Los capítulos 9 y 10 de *Ad Marciam* son especialmente reveladores, en cuanto se admite la posibilidad de este nuevo punto de vista. Veamos algunos fragmentos, que cobrarán un nuevo significado desde la perspectiva de la *autoconsolación*:

Quis umquam res suas quasi periturus aspexit? Quis umquam nostrum de exilio, de egestate, de luctu cogitare ausus est? Quis non, si admoneatur ut cogitet, tamquam dirum omen respuat et in capita inimicorum aut ipsius intempestivi monitoris abire illa iubeat? «Non putavi futurum». Quicquam tu putas non futurum, quod scis posse fieri, quod multis vides evenisse? Egregium versum et dignum qui non e pulpito exiret:

Cuivis potest accidere quod cuiquam potest!

Ille amisit liberos; et tu amittere potes. Ille damnatus est; et tua innocentia sub ictu est. Error decipit hic, effeminat, dum patimur quae numquam pati nos posse providimus. Aufert vim praesentibus malis qui futura prospexit. (9,4-5)

Quien no previene el futuro sufre más los infortunios. Marcia, Séneca o cualquiera. ¿A quién se refiere realmente cuando dice «*Non putavi futurum*»? ¿Por qué los males que enumera al inicio - *de exilio, de egestate, de luctu*- están en ese orden? No es un orden casual, ni mucho menos retórico (hubiera sido mejor: *luctu, exilio, egestate*): es el orden que él quiere que observemos; el exilio (no tendría por qué aparecer si él no estuviera ya exiliado), la pobreza (consecuencia, en su caso, del destierro) y el luto (que es lo que más le afecta, pero que intenta disimular como en otras ocasiones). «*Tua innocentia sub ictu est*»: este argumento volverá a aparecer. Considera que su condena ha sido injusta y se reivindica inocente. «*Ille amisit liberos... Ille damnatus est*»: ¿quién es ese «ille» si no el propio Séneca?

Quicquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex adventicio fulget, liberi, honores, opes, ampla atria et exclusorum clientium turba referta vestibula, clarum nomen, nobilis aut formosa coniux ceteraque ex incerta et mobili sorte pendentia alieni commodatque apparatus sunt; nihil horum dono datur. Conlaticiiis et ad dominos redituris instrumentis scaena adornatur; alia ex his primo die, alia secundo referentur, pauca usque ad finem perseverabunt. Itaque non est quod nos suspiciamus tamquam inter nostra positi; mutua accepimus. Usus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneris sui temperat; nos oportet in promptu habere quae in incertum diem data sunt et appellatos sine querella reddere: pessimi debitoris est creditori facere convicium. Omnes ergo nostros, et quos superstites

19. No es la primera vez que se propone una fecha posterior a la tradicionalmente admitida para *Ad Marciam*. Manning (1992) afirma que la obra pudo ser escrita en cualquier momento entre el 40 y el 48, sin atreverse a especificar más, pero en cualquier caso durante el destierro de Séneca, opinión que compartimos por las razones expuestas.

20. *At enim naturale desiderium suorum est». Quis negat, quam diu modicum est? Nam discessu, non solum amissione carissimorum necessarius morsus est et firmissimorum quoque animorum contractio. Sed plus est quod opinio adicit quam quod natura imperavit. (Marc. 7,1)*

lege nascendi optamus et quos praecedere iustissimum ipsorum votum est, sic amare debemus, tamquam nihil nobis de perpetuitate, immo nihil de diuturnitate eorum promissum sit. (10,1-3)

Si mortuum tibi filium doles, eius temporis quo natus est crimen est; mors enim illi denuntiata nascenti est; in hanc legem erat satus, hoc illum fatum ab utero statim prosequabatur. (10,5)

Todos los bienes de los que gozamos en algún momento son pasajeros, un préstamo que hay que devolver tarde o temprano, un usufructo, muy pocas veces vitalicio. Esto incluye también a los hijos, a quienes sus padres desean y esperan que les sobrevivan. Sin embargo, tampoco es lícito sentir dolor por la muerte de un hijo, según Séneca, puesto que desde su nacimiento ya era sabido que había de morir. La operación psicológica resulta, a nuestro juicio, evidente.

Séneca es al mismo tiempo *persona loquens* y *persona audiens*, emisor y receptor de su propia reflexión, consolador y consolado, tanto en Marcia como en Helvia.

En la consolación a su madre, insiste en la temporalidad y lo prescindible de los bienes superfluos, con la novedad de que vuelve a la primera persona:

Numquam ego fortunae credidi, etiam cum videretur pacem agere; omnia illa, quae in me indulgentissime conferebat, pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo repetere. Intervallum inter illa et me magnum habui; itaque abstulit illa, non avulsit. Neminem adversa fortuna comminuit, nisi quem secunda decepit. Illi qui munera eius velut sua et perpetua amaverunt, qui se suspici propter illa voluerunt, iacent et maerent, eum vanos et pueriles animos, omnis solidae voluptatis ignaros, falsa et mobilia oblectamenta destituunt; at ille, qui se laetis rebus non inflavit, nec mutatis contrahit. Adversus utrumque statum invictum animum tenet exploratae iam firmitatis; nam in ipsa felicitate, quid contra infelicitatem valeret, expertus est. Itaque ego in illis, quae omnes optant, existimavi semper nihil veri boni inesse, tum inania et specioso ac deceptorio fuco circumlita inveni, intra nihil habentia fronti suae simile. Nunc in his, quae mala vocantur, nihil tam terribile ac durum invenio quam opinio volgi minabatur. (Helv. 5,4-5)²¹.